PAGE
5

РЕШЕНИЕ ПИНСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
24 октября 2014 г. № 1212
Об утверждении Положения о поощрениях Пинского городского исполнительного комитета

Изменения и дополнения:

Решение Пинского городского исполнительного комитета от 6 апреля 2015 г. № 339 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2015, 9/70511) <R915b0070511>;

Решение Пинского городского исполнительного комитета от 19 июля 2016 г. № 732 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.08.2016, 9/78086) <R916b0078086>

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Пинский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрениях Пинского городского исполнительного комитета.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности председателя
	М.Н.Самолазов

	Управляющий делами
	Л.А.Лемешевский

	УТВЕРЖДЕНО
Решение

Пинского городского

исполнительного комитета

24.10.2014 № 1212

ПОЛОЖЕНИЕ
о поощрениях Пинского городского исполнительного комитета

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о поощрениях Пинского городского исполнительного комитета (далее – горисполком) определяет порядок поощрения горисполкомом юридических лиц, расположенных на территории города Пинска, и физических лиц, а также формы поощрений.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие термины:

субъекты поощрения – организации, расположенные на территории города Пинска, их структурные подразделения, общественные объединения, граждане Республики Беларусь, иностранные граждане, лица без гражданства;

юбилейная дата:

организации – 50-летие со дня создания и далее через каждые 5 лет;

физического лица – 50-летие и далее через каждые 10 лет со дня рождения, 55-летие для женщин, а также в связи с уходом на пенсию (в отставку);

памятная дата – 20-летие и далее через каждые 5 лет (за исключением лет, являющихся юбилейной датой) с даты, связанной с определенными историческими событиями в жизни субъекта поощрения, или традиционно отмечаемая дата отдельными категориями граждан;

знаменательное событие – событие в организации, имеющее позитивный общественно значимый резонанс и высокий социально-экономический эффект, отражающее значительный вклад коллектива организации в социально-экономическое развитие города Пинска или всей Брестской области.

3. Формами поощрения горисполкома являются:

3.1. Почетная грамота Пинского городского исполнительного комитета (далее – Почетная грамота);

3.2. Благодарственное письмо Пинского городского исполнительного комитета (далее – Благодарственное письмо);

3.3. Приветственный адрес председателя Пинского городского исполнительного комитета (далее – Приветственный адрес).

4. Ходатайствовать о поощрении имеют право трудовые коллективы работников организаций города Пинска, заместители председателя горисполкома, управления, отделы горисполкома, суд Пинского района и города Пинска, Пинская межрайонная прокуратура, руководящие органы общественных объединений.

5. В письме о ходатайстве к поощрению и других документах не допускается применение аббревиатур и сокращение слов; наименование организации должно быть полным и соответствовать наименованию, указанному в учредительных документах.

6. Характеристика субъекта награждения (поощрения), прилагаемая к письму о ходатайстве к поощрению, должна содержать объективную и всестороннюю оценку его конкретных заслуг в общественной, гуманитарной, благотворительной, производственной, служебной и иных сферах деятельности, а также предельно конкретно отображать новаторскую деятельность, направленную на повышение эффективности производства, развитие народного хозяйства, улучшение благосостояния людей.

7. Письмо о ходатайстве к поощрению физического лица заполняется кадровой службой организации, подписывается руководителем организации.

Письмо о ходатайстве к поощрению организации, руководителя организации заполняется кадровой службой организации и подписывается заместителем председателя горисполкома, или руководителем структурного подразделения горисполкома, курирующим вопросы соответствующей сферы деятельности, или руководителем вышестоящей организации.

8. Изготовление бланков поощрений горисполкома обеспечивает управление делами горисполкома по заявлению отдела организационно-кадровой работы горисполкома.

9. Приобретение цветочной продукции для физических и юридических лиц при вручении поощрений в связи с поздравлением их с юбилейными датами или значимыми событиями производится за счет средств городского бюджета.

ГЛАВА 2
ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА

10. Почетная грамота – высшая награда горисполкома и вручается на основании решения горисполкома.

11. Почетной грамотой награждаются физические и юридические лица:

за особые успехи в социально-экономическом развитии города Пинска, достижения в производственной, научно-исследовательской, государственной, социально-культурной, спортивной, общественной и иной деятельности города Пинска;

за большой личный вклад в развитие и умножение духовного и интеллектуального потенциала города Пинска, активную деятельность по защите социальных интересов человека;

за особые заслуги в развитии внешнеэкономической и гуманитарной деятельности, в укреплении связей и сотрудничества между городом Пинском и регионами других государств;

за самоотверженные поступки и действия, совершенные при спасении людей, охране общественного порядка, жизни, чести и достоинства граждан;

за другие заслуги перед городом Пинском;

в связи с особо значимыми юбилейными, памятными датами и знаменательными событиями.

12. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой в отдел организационно-кадровой работы горисполкома не позднее одного месяца до вручения Почетной грамоты представляются следующие документы:

письмо о ходатайстве к поощрению на имя председателя горисполкома с обоснованием необходимости награждения, согласованное с заместителем председателя по направлению деятельности или управляющим делами горисполкома;

характеристика, в которой содержатся сведения о субъекте поощрения, производственных показателях, других заслугах, за которые они представляются к награждению;

справка по форме согласно приложению при награждении физического лица.

Награждение руководящих работников производится за конкретный личный вклад в развитие организации при условии положительной динамики работы организации на протяжении последних пяти лет.

При представлении к награждению Почетной грамотой физических лиц дополнительными требованиями являются добросовестный труд в организации не менее 5 лет, а также активное участие в жизни коллектива и города Пинска.

Дополнительными требованиями при представлении к награждению Почетной грамотой юридических лиц является положительная динамика работы организации (отрасли) на протяжении последних пяти лет и предоставление справки о технико-экономических показателях деятельности за последние три года.

При необходимости могут быть затребованы иные документы, более полно характеризующие субъекта, представляемого к награждению.

13. Отдел организационно-кадровой работы горисполкома проверяет представленные материалы, готовит проект решения горисполкома и вносит его на заседание горисполкома. После принятия решения отдел организационно-кадровой работы горисполкома оформляет Почетную грамоту. Почетная грамота оформляется на русском языке.

В случае некачественной подготовки документов отдел организационно-кадровой работы горисполкома возвращает их на доработку.

14. Почетная грамота подписывается председателем горисполкома.

15. Почетную грамоту вручает председатель горисполкома или по его поручению заместители председателя горисполкома, управляющий делами, члены горисполкома, начальники управлений (отделов) горисполкома.

16. Физическим лицам, награжденным Почетной грамотой, вручается вознаграждение в размере пяти базовых величин.

Выплата денежных вознаграждений работникам бюджетных организаций, неработающим пенсионерам, членам общественных объединений осуществляется за счет средств городского бюджета.

Выплата денежных вознаграждений государственным служащим, а также военнослужащим (за исключением военнослужащих, проходящих срочную военную службу) и сотрудникам военизированных организаций, имеющим специальные звания, осуществляется за счет средств экономии фонда оплаты труда организации, в которой работает, служит гражданин, представленный к награждению Почетной грамотой.

Выплата денежного вознаграждения иным гражданам осуществляется за счет средств организации, в которой работает (служит, обучается) гражданин, представленный к награждению Почетной грамотой.

17. Повторное награждение Почетной грамотой допускается, как правило, не ранее чем через 5 лет после предыдущего награждения.

18. Информация о награждении Почетной грамотой публикуется в общественно-политической газете «Пинский вестник».

ГЛАВА 3
БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО

19. Благодарственное письмо – это поощрение физических и юридических лиц:

за успехи в социально-экономическом развитии;

за многолетнюю плодотворную работу, образцовое исполнение трудовых обязанностей и высокие производственные показатели в промышленности, строительстве, связи, торговле, жилищно-коммунальном хозяйстве, бытовом обслуживании населения, на транспорте и в других областях трудовой деятельности, особые успехи в медицинском и культурном обслуживании населения, обучении, воспитании детей и подростков;

за внедрение в производство новой техники, ценные изобретения и рационализаторские предложения;

за высокие показатели в служебной деятельности;

за активное участие в деятельности по профилактике правонарушений и пресечению правонарушений, в том числе по охране государственной границы;

за активную деятельность в добровольных дружинах;

за проявленное мужество;

за отличную учебу;

за плодотворную научную и общественно-политическую деятельность;

в связи с юбилейными, памятными датами и знаменательными событиями (для физических лиц), профессиональными праздниками.

Решение о поощрении Благодарственным письмом принимается горисполкомом.

20. Для рассмотрения вопроса о поощрении Благодарственным письмом в отдел организационно-кадровой работы горисполкома не позднее одного месяца до вручения поощрения представляются следующие документы:

письмо о ходатайстве к поощрению на имя председателя горисполкома с обоснованием поощрения, согласованное с заместителем председателя горисполкома или управляющим делами;

характеристика, в которой содержатся сведения о субъектах поощрения, производственных показателях, других заслугах, за которые они представляются к награждению;

справка по форме согласно приложению при награждении физического лица.

21. Отдел организационно-кадровой работы горисполкома проверяет представленные материалы, готовит проект решения горисполкома и вносит его на заседание горисполкома. После принятия решения отдел организационно-кадровой работы горисполкома оформляет Благодарственное письмо на русском языке.

22. Благодарственное письмо подписывается председателем горисполкома.

23. Благодарственное письмо вручает председатель горисполкома или по его поручению заместители председателя горисполкома, управляющий делами, члены горисполкома, начальники управлений (отделов) горисполкома.

24. Физическим лицам, награжденным Благодарственным письмом, вручается вознаграждение в размере трех базовых величин.

Выплата денежных вознаграждений работникам бюджетных организаций, неработающим пенсионерам, членам общественных объединений осуществляется за счет средств городского бюджета.

Выплата денежных вознаграждений государственным служащим, а также военнослужащим (за исключением военнослужащих, проходящих срочную военную службу) и сотрудникам военизированных организаций, имеющим специальные звания, осуществляется за счет средств экономии фонда оплаты труда организации, в которой работает, служит гражданин, представленный к награждению Благодарственным письмом.

Выплата денежного вознаграждения иным гражданам осуществляется за счет средств организации, в которой работает (служит, обучается) гражданин, представленный к награждению Благодарственным письмом.

25. Повторное поощрение Благодарственным письмом допускается, как правило, не ранее чем через три года.

ГЛАВА 4
ПРИВЕТСТВЕННЫЙ АДРЕС

26. Приветственный адрес является иной формой общественного признания и оценки заслуг физических и юридических лиц в социально-экономическом развитии отраслей экономики и социальной сферы, отдельных организаций, граждан в канун профессиональных праздников, знаменательных событий и значимых мероприятий.

27. Подготовку текста, оформление Приветственного адреса обеспечивает отдел организационно-кадровой работы горисполкома.

	Приложение
к Положению о поощрениях
Пинского городского
исполнительного комитета

СПРАВКА

	Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)_________________________
_____________________________________________________________________________

С _____________

работает

_______________________________

	Дата рождения
	________________
	Место рождения
	________________________

	Национальность
	________________

	Образование
	________________
	Окончил(а) (когда, что) ___________________

	Специальность по образованию
	_______________________________________

	Имеет ли ученую степень
	Каким иностранным языком владеет

	_________________________________
	_______________________________________

	Имеет ли государственные награды
(какие)
	Является ли депутатом

	________________________________
	_______________________________________

	РАБОТА В ПРОШЛОМ

	_______________

	______________________________________________________

	(дата)

	_______________

	______________________________________________________

	(дата)

	Руководитель ________________
	_____________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.

	___ ____________ 20__ г.

	[image: image1.jpg]3TAJ/IOH

	Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 26.05.2020

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.jpg]